
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Servizi Sociali e alla Famiglia

DETERMINAZIONE

N. 2476 del 19/08/2019

N. Sett. 512 /DS_V del 19/08/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI FUNZIONALE ALL’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE PER MINORI, MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI, MADRI CON MINORI, GIOVANI ADULTI, ANZIANI E DISABILI E DEL 
SERVIZIO DI PRONTA ACCOGLIENZA ABITATIVA TRANSITORIA A FAVORE DI 
PERSONE E/O NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ DI NATURA ABITATIVA. 
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE E GRADUATORIA DELL’ELENCO 
OPERATORI

IL DIRIGENTE

Richiamate

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 409 del 06.12.2019 avente per oggetto “Servizio di accoglienza 
residenziale e semiresidenziale per minori, minori stranieri non accompagnati e madri con minori, giovani 
adulti, anziani e disabili in strutture residenziali; Servizio di pronta accoglienza abitativa transitoria, a 
favore di persone e/o nuclei familiari in difficoltà di natura abitativa. Attivazione sistema di 
accreditamento degli operatori economici. Linee di indirizzo al Dirigente”;

 - la propria determinazione dirigenziale n. 1112 del 11.04.2019 con la quale veniva approvato l’avviso 
pubblico per la formazione di un elenco un elenco di operatori qualificati fornitori di servizi di accoglienza 
per minori, minori stranieri non accompagnati, madri con minori, giovani adulti, anziani e disabili e del 
servizio di pronta accoglienza abitativa a favore di persone e/o nuclei familiari in difficoltà di natura 



abitativa in possesso degli specifici requisiti di autorizzazione all‘esercizio, ubicati prioritariamente nel 
territorio della Regione Sardegna per garantire l’adeguatezza dell'intervento educativo assistenziale;

- la propria determinazione dirigenziale n. 1403 del 10.05.2019 di proroga dei termini di presentazione 
delle istanze per la partecipazione all’avviso di cui sopra, originariamente fissata al 10.05.2019 e 
prorogata, al fine di dare la possibilità della più ampia partecipazione all’inserimento negli elenchi di che 
trattasi agli operatori economici interessati, al 20.05.2019;

- la propria determinazione dirigenziale n. 1700 del 04.06.2019 di nomina della Commissione interna per 
l’esame delle istanze pervenute e la predisposizione degli elenchi di operatori di cui sopra;

Dato atto che

- il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione e ne è stata data ampia 
pubblicità attraverso i mezzi di informazione;

- alla scadenza di presentazione delle istanze fissato al 20.05.2019, sono pervenute n. 21 istanze relative ai 
servizi di accoglienza per minori, minori stranieri non accompagnati, madri con minori, giovani adulti, 
anziani e disabili e nessuna istanza è invece pervenuta relativamente al servizio di pronta accoglienza 
abitativa a favore di persone e/o nuclei familiari in difficoltà di natura abitativa in possesso degli specifici 
requisiti di autorizzazione all‘esercizio;

- dall’esito dei lavori della Commissione sono risultate n. 20 istanze ammissibili e n. 1 istanza non 
ammissibile;

Ritenuto dover procedere all’approvazione di n. 5 verbali delle risultanze dei lavori della Commissione, agli 
atti dell’ufficio;

Ritenuto, altresì, dover procedere all’approvazione della graduatoria, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che

- si procederà alla pubblicazione della suddetta graduatoria per 15 gg. consecutivi al fine di darne la 
massima pubblicità e consentire agli operatori economici che hanno presentato istanza di poter effettuare 
eventuali rilievi rispetto all’esito dell’istruttoria;

- verranno effettuate tutte le verifiche di legge sulle dichiarazioni prodotte, rispetto alla sussistenza dei 
requisiti dichiarati nelle istanze di partecipazione, ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti e sulla 
capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

- a conclusione delle operazioni di verifica di cui sopra, verranno stipulate le convenzioni con le singole 
strutture secondo lo schema approvato con propria determinazione n. 1112 del 11.04.2019;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2019/2021 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 17/04//2019 con la quale è stato approvato il P.E.G.  per il 
triennio 2019/2021;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2018;



Ritenuta la propria competenza:

- ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più specificamente, in virtù del decreto 
sindacale n. 11 del 28.06.2019 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità 
dirigenziale del Settore V – Qualità della Vita;

- in virtù del Decreto Sindacale n. 15 del 14.06.2018 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti 
alla responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del 
Settore V – Qualità della Vita;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità,

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;

Di approvare la graduatoria per la formazione di un elenco di operatori economici qualificati fornitori di 
servizi di accoglienza per minori, minori stranieri non accompagnati, madri con minori, giovani adulti, 
anziani e disabili, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che non sono pervenute istanze di partecipazione per la formazione dell’elenco di operatori 
economici per la fornitura del servizio di pronta accoglienza abitativa a favore di persone e/o nuclei 
familiari in difficoltà di natura abitativa;

Di procedere all’approvazione delle risultanze dei verbali dei lavori della Commissione, agli atti dell’ufficio;

Di dare atto che

- si procederà alla pubblicazione della suddetta graduatoria per 15 gg. consecutivi al fine di darne la 
massima pubblicità e consentire agli operatori economici che hanno presentato istanza di poter effettuare 
eventuali rilievi rispetto all’esito dell’istruttoria;



- verranno effettuate tutte le verifiche di legge sulle dichiarazioni prodotte, rispetto alla sussistenza dei 
requisiti dichiarati nelle istanze di partecipazione, ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti e sulla 
capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

- a conclusione delle operazioni di verifica di cui sopra, verranno stipulate le convenzioni con le singole 
strutture secondo lo schema approvato con propria determinazione n. 1112 del 11.04.2019;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia dello stesso.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


